
Nr. 2 (203) Pirmdiena, 2011. gada 28. februāris

ŠAJĀ NUMURĀ:

Par slēgtās šķidrmēslu • 
krātuves Suntažu pagastā  
publiskās apspriešanas 
gala ziņojumu

1. martā sāksies tautas • 
skaitīšana

Senioru deju kolektīvam • 
“SUNCELE” - 25

Skolas ziņas• 

 Kāpēc dejo?
 Tas, kurš nekad nav dejojis, droši vien nevarēs 
atbildēt uz šo jautājumu, bet tādam, kurš kaut uz 
mirkli ļāvies dejas burvībai, visbiežāk tas šķitīs vārdos 
neizsakāms, bet tikai izdejojams vēstījums.
 Sekojiet vārdu dejai, kas jums vēstī vien no-
jausmas par patieso dejošanas motivāciju.
 1. Dievi un cilvēki dejo tāpēc, ka deja ir īpašs 
veids, kā paust prieku par savu esamību, saskaņot 
savu prieku ar līdzās esošiem ritmiem un norisēm.
 2. Daži dejo tā, ka no viņu dejošanas rodas 
jaunas pasaules, citi dejo tā, ka veselas pasaules iet 
bojā.
 3. Deja ir veids, kā tuvoties neaizsniedzama-

jam, to pielabināt un iepazīt.
 4. Deja ir veids, kā satikties ar nezināmo, bet 
ilgoto.
 5. Deja ir veids, kā attālināties.
 6. Deja ir īpašs veids, kā tikt galā ar savu slikto 
garastāvokli, stresu, arī justies gan garīgi, gan fiziski ve-
selam.
 7. Deja ir sagatavošanās, mobilizēšanās kādai 
citai svarīgai norisei.
 8. Deja ir iznīcināšanas veids.
 9. Deja ir veids, kā trenēt, kopt un uzturēt labā 
fiziskā formā savu augumu.
 10. Deja ir veids, kā ķermenim satikt savu 
dvēseli.

Māra Mellēna



2 SUNtAžNieKS

Ogres novada domes sēdes protokola Nr.3 izraksts
2011.gada 17. februāri 

16.paragrāf

 Iepazinusies ar SIA ‘’Ulbroka’’, reģ. nr. 40103049000, 
Stopiņu nov., Ulbroka, Acones iela 10, LV-2130, iesniegtās 
būvniecības ieceres slēgtās šķidrmēslu krātuves 6000 m3 
Ogres novada Suntažu pagasta nekustamā īpašuma 
“Lubkalni’’, kadastra Nr. 7488 008 0007 teritorijā publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopojumu un ar Ogres no-
vada pašvaldības Madlienas pagasta pārvaldes Mad-
lienas būvvaldes 2011. gada 31. janvāra lēmumu ”Par 
Madlienas būvvaldes gala ziņojuma apstiprināšanu par 
slēgtās šķidrmēslu krātuves 6000 m3 Suntažu pagasta 
nekustamajā īpašumā “Lubkalni’’ būvniecības ieceres 
publisko apspriešanu’’ (prot. Nr. 5 3.p.), noklausījusies Ogres 
novada Suntažu pagasta pārvaldes vadītāja Andra Roņa 
informāciju, SIA “Ulbroka’’ valdes priekšsēdētāja Aivara 
Kokta un SIA “Tilbe Agro’’ valdes locekļa Oskara Liepiņa 
informāciju, Suntažu pagasta iedzīvotāju Andra Ziemeļa 
un Anatolija Caunes viedokli, un pamatojoties uz LR liku-
ma “Par pašvaldībām’’ 15. panta 13. un 14. punktiem, LR 
Būvniecības likuma 11. panta 3. daļu un 12. panta 1. daļu, 
17.09.2009.g. Ogres novada pašvaldības saistošo notei-
kumu Nr. 15/2009 “Ogres novada Suntažu pagasta terito-

PAR SlēgtĀS ŠķidRMēSlU KRĀtUveS SUNtAžU PAgAStA NeKUStAMAJĀ īPAŠUMĀ
‘’lUbKAlNi’’ būvNiecībAS ieceReS PUbliSKĀS APSPRieŠANAS gAlA ziņoJUMU

rijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi’’, Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumu 2.4.3. nodaļas 4.1. punktu, Ministru Kabineta 
22.05.2007. noteikumu Nr. 331 “Paredzētās būves publiskās 
apspriešanas kārtība” 20. punktu, dome 
 atklāti balsojot: PAR – 10 balsis (E.Bartkevičs, A. 
Ceplītis, R. Javoišs, S. Kirhnere, J.Petrovičs, V. Pūķe, L. Sokolo-
va, L. Strelkova, D. Širovs, L. Zadvinska) balsis, PRet – 6 balsis -  
(E. Helmanis, R. Millers, Dz. Mozule, V. Paškovičs, L. Tribockis, 
I. Vecziediņa) AttURAS – nav. nolemj:
 1. Apstiprināt Ogres novada pašvaldības Mad-
lienas pagasta pārvaldes Madlienas būvvaldes sagata-
voto un 2011. gada 31. janvārī apstiprināto gala ziņojumu 
“Par slēgtās šķidrmēslu krātuves 6000 m3 Suntažu pagasta 
nekustamajā īpašumā “Lubkalni” būvniecības ieceres pub-
lisko apspriešanu”. 
 2. Uzdot Suntažu pagasta pārvaldei lēmumu 
publicēt Suntažu pagasta informatīvajā izdevumā 
“Suntažnieks”.
 3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Suntažu pagas-
ta pārvaldes vadītājam Andrim Ronim.

(Sēdes vadītāja, domes priekšsēdētāja E.Bartkeviča paraksts)
Lēmums stājas spēkā 18.02.2011.g.

gAlA ziņoJUMS
PAR SlēgtĀS ŠķidRMēSlU KRĀtUveS 6000 M³ SUNtAžU PAgAStA NeKUStAMAJĀ īPAŠUMĀ 

„lUbKAlNi” būvNiecībAS ieceReS PUbliSKo APSPRieŠANU 
 1. Ieceres ierosinātāja SIA „Ulbroka” sagatavo-
tie slēgtās šķidrmēslu krātuves 6000 m³ Suntažu pagasta 
nekustamajā īpašumā „Lubkalni” būvniecības ieceres 
materiāli tika nodoti publiskajai apspriešanai laika posmā 
no 2010. gada 1. decembra līdz 2011. gada 12. janvārim, 
kas tika izvietoti Suntažu pagasta pārvaldes telpās, adrese 
„Tautas nams”, Suntaži, Suntažu pagasts, un bija apskatāmi 
darba dienās darba laikā. Būvniecības ieceres materiāli 
bija arī apskatāmi Ogres novada mājas lapā www.ogresno-
vads.lv.
 2. Sludinājums par būvniecības ieceres publisko 
apspriešanu tika ievietots 30.11.2010. laikrakstā “Ogres 
Vēstis Visiem” Nr. 94.
  3. Publiskās apspriešanas laikā 2010. gada 15. 
decembrī rīkotajā būvniecības ieceres prezentācijas 
sanāksmē, kas notika Suntažu pagasta pārvaldes telpās, 
adrese „Tautas nams”, Suntaži, Suntažu pagasts, bija 
reģistrējušies 59 dalībnieki, tai skaitā 2 ieceres ierosinātāja 
pārstāvji, 2 Madlienas būvvaldes pārstāvji un viens 
projektētāja pārstāvis no SIA „Smart Energy”. Projektētāja 
Zane Skrūzkalne un SIA „Ulbroka” valdes priekšsēdētājs Ai-
vars Kokts izskaidroja slēgtās šķidrmēslu krātuves darbības 
būtību un apliecināja būves nekaitīgumu apkārtējai videi. 
 4. Būvniecības ieceres prezentācijas sanāksmē, 
kurā dominēja noraidoša attieksme pret būvniecības 
ieceri, iedzīvotāji uzdeva jautājumus un izteica sekojošas 
piezīmes:
  4.1. Tika izteiktas bažas par smakām, kas 
izplatīsies no šķidrmēslu krātuves, to regulāri uzpildot un 
iztukšojot, 
  4.2. Sakarā ar smaku izplatīšanos tiks 
apdraudēta apkārtējo saimniecību, īpaši bioloģisko, 
attīstība, apdraudētas biznesa iespējas tūristu piesaistīšanai, 
pasliktināsies dzīves kvalitāte, sagandēts gaiss,
  4.3. Tika apšaubīta šīs būvniecības ieceres 
likumība no pastāvošo normatīvo aktu viedokļa,

  4.4. Tika uzdots jautājums, cik hektāri zemes 
ir nepieciešami, lai izlietotu 6000 kubikmetrus mēslu,
  4.5. Tika uzdots jautājums, kā tiks nodrošināts, 
lai šajā krātuvē netiek iekšā meža dzīvnieki,
  4.6. SIA „Tilbe Agro” pārstāvis, ar ko noslēgts 
līgums par šķidrmēslu iestrādi augsnē, apliecina, ka mēslu 
krātuves esamība nodrošinās procesu, ka smaku izplatība 
būs mazāka, daudz īsāku laika periodu,
  4.7. Suntažu iedzīvotājs interesējas, kāds ir 
SIA “Tilbe Agro” biznesa plāns, 
4.8. Tika uzdots jautājums, kāds labums no šāda objekta 
būs suntažniekiem, lūdz nosaukt vismaz dažas pozitīvas li-
etas, kāpēc šāda būvniecība būtu atļaujama pašvaldības 
teritorijā,
  4.9.  Vietējais iedzīvotājs, veterinārārsts, 
skaidro, ka smakas būs tikai tajos brīžos, kad mēsli tiks 
iestrādāti zemē, ka argumenti par zemes neatgriezenisku 
piemēslošanu (noplicināšanu) ir nepatiesi, norādot, ka or-
ganiskajam mēslojumam ir arī alternatīva – minerālmēsli. 
 5. Publiskās apspriešanas laikā fiziskās un juridiskās 
personas rakstiski noformulējušas savu viedokli, iesniedzot 539 
aptaujas lapas. Viena aptaujas lapa atzīta par nederīgu, jo 
atzīmēti abi viedokļi (gan atbalstu, gan neatbalstu), turklāt 
šī pati persona aizpildījusi vēl vienu anketu, kurā pausts viens 
konkrēts viedoklis. Madlienas būvvalde saņēmusi vienas ap-
taujas lapas kopiju, kuras oriģināls reģistrēts Ogres novada 
pašvaldībā. No iesniegtajām aptaujas lapām:
  5.1. aptaujas lapas aizpildījušas 43 
nepilngadīgas personas, no kurām 1 persona atbalstījusi, bet 
42 personas noraidījušas būvniecības ieceri,
 5.2.7 personas aptaujas lapā nepilnīgi vai vispār nav 
norādījušas savu personas kodu (visās būvniecības iecere 
noraidīta),
  5.3. 63 personas aptaujas lapā nepilnīgi 
norādījušas savu adresi (visās būvniecības iecere noraidīta),
  5.4. 20 personas nav pamatojušas savu vie-



SUNtAžNieKS 3

1.MARtĀ SĀKSieS tAUtAS SKAitīŠANA lAtviJĀ
 Jau pavisam drīz, 1.martā, 
sāksies ļoti apjomīgs un sabiedrībai 
nozīmīgs projekts – „Tautas skaitīšana 2011”. 
Tas ilgs līdz pat 31.maijam un šajā laikā ir 
plānots saskaitīt visus Latvijas iedzīvotājus.
 Tautas skaitīšana tiek veikta 
visā pasaulē ik pēc 10 gadiem, atbilstoši 
Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) 
rekomendācijām. Tautas skaitīšanas 
mērķis ir iegūt detalizētu priekšstatu par 
iedzīvotāju skaitu, sastāvu, nodarbošanos, 
migrāciju, kā arī par iedzīvotāju mājokļiem. 
Tautas skaitīšanā iegūtie dati ir nozīmīgs 
informācijas avots tautsaimniecības 
stratēģiskajai plānošanai, ekonomiskās, 
sociālās un vides politikas veidošanai, 
reģionālajai un infrastruktūras plānošanai, 
zinātnisko pētījumu veikšanai, kā arī 
sabiedrības informēšanai par demogrāfisko 
situāciju valstī, dzīves līmeņa, mājokļu, 
izglītības un citiem jautājumiem.

Kā norisināsies tautas skaitīšana?
 Tā notiks divos posmos. No 1.marta 
līdz 10.martam jebkurš Latvijas pastāvīgais 
iedzīvotājs varēs aizpildīt anketu internetā. 
Tos, kuri nebūs aizpildījuši tautas skaitīšanas 
anketu internetā, laikā no 17.marta līdz 
31.maijam tautas skaitītāji apciemos 
dzīvesvietā.

Kā es varu pieskaitīties internetā?
 Tautas skaitīšanas anketas būs 
pieejamas mājas lapā www.tautasskaitisa-
na.lv no 1. līdz 10.martam. Lai piekļūtu tau-
tas skaitīšanas anketai, būs jāievada savs 
personas kods un pases numurs vai savs 
e-paraksts, vai arī internetbankas identifika-
tori. Anketu varēs aizpildīt gan tikai par sevi, 

dokli (visās būvniecības iecere noraidīta).
 6. Aptaujas lapās paustie viedokļi:
 6.1. 18 aptaujas lapās būvniecības iecere ir 
atbalstīta un izteikti šādi argumenti ieceres atbalstam:
  6.1.1. Tiek atbalstīti vietējie ražotāji, kuri iz-
manto organisko mēslojumu,
  6.1.2. Vietējiem uzņēmējiem samazināsies 
ražošanas izmaksas, tie kļūs konkurētspējīgāki, nebūs jāpērk 
dārgie minerālmēsli,
  6.1.3. Būs lētāka graudu audzēšana,
  6.1.4. Būs iespējams īsākā laikā un labākos 
agrotehniskajos termiņos iestrādāt zemē šķidrmēslus, 
  6.1.5. Iestrādājot šķidrmēslus, smaka būs 
mazāka un īsāku laiku,
  6.1.6. Tiks sakārtota vide, sakopti lauki.
 6.2. 520 aptaujas lapās būvniecības iecere ir 
noraidīta un izteikti šādi argumenti, iebildes un ierosinājumi: 
  6.2.1. Šķidrmēslu krātuves tuvumā un visā 
Suntažu pagastā izplatīsies nepatīkama smaka, 
  6.2.2. Iespējama gruntsūdeņu 
piesārņošana,
  6.2.3. Pasliktināsies dzīves kvalitāte, 
iedzīvotāju veselība, tiks ierobežotas tiesības dzīvot tīrā 
vidē,
  6.2.4. Tiks apdraudēta tūrisma un citu bi-
znesa veidu (piemēram, ekoloģiskās lauksaimniecības, 
biškopības) attīstība Suntažu pagastā, 
  6.2.5. Būtiski samazināsies nekustamo 
īpašumu tirgus vērtība, Suntažu pagastam būs slikta 
reputācija,
  6.2.6. Izteikts ierosinājums šādu objektu 
būvniecībai izvēlēties mazāk apdzīvotas vietas, un gluži 

pretēji – būvēt Ulbrokā blakus fermai,
 6.2.7. Izteikts ierosinājums noorganizēt analogu ob-
jektu apskati dabā „vecajās” Eiropas valstīs, lai sabiedrības 
pārstāvji un vides speciālisti varētu ar tiem iepazīties, 
  6.2.8. Vairākās anketās izteikts protests 
pret cūku kompleksa būvniecību – jūtams, ka cilvēki nav 
iepazinušies ar SIA „Ulbroka” būvniecības ieceri, kas paredz 
hermētisku šķidrmēslu krātuves būvniecību.
 6.3. Atsevišķi izcelti piegulošā zemes gabala “Kat-
lapi” īpašnieka iebildumi, noraidot būvniecības ieceri: 
 6.3.1. Neveiksmīgi izvēlēta būves vieta – zema, 
purvaina, Rankupītes iztecē. Iedziļinot krātuvi zemē, tiks 
izpostīta esošā meliorācijas sistēma, pastāv gruntsūdeņu 
piesārņojuma draudi,
  6.3.2. Nepiemērota konstrukcija, jo zaudēto 
hermētiskumu varēs pamanīt tikai tad, kad piesārņojums 
būs pamatīgi izplatījies,
  6.3.3. Netiek minēts, kādus pasākumus 
pielietos avārijas gadījumos, kādā veidā tiks nomainīta 
resursu nokalpojušā plēve, kādus līdzekļus pielietos, lai 
nebojātu tilpnes izklājumu un pārklājumu, mēslus iesūknējot 
un izsūknējot,
  6.3.4. Tiks būtiski pasliktināti dzīves un 
materiālie apstākļi, tiks kavētas tūrisma apkalpojošā bizne-
sa iespējas, īpašnieks nevarēs izstrādāt savu mežu, kas būs 
jāatstāj kā vēja barjera nepatīkamās smakas aizturēšanai.
 7. Elektroniski netika saņemta neviena vēstule.
 8. Publiskās apspriešanas materiālus un aptaujas 
lapas var skatīt Madlienas būvvaldē, adrese “Pagastmāja”, 
Madliena, Madlienas pagasts.

Indra Reitere
Gala ziņojumu sagatavoja Ogres novada pašvaldības

Madlienas pagasta pārvaldes Madlienas būvvaldes vadītāja

gan arī par visiem savā mājsaimniecībā 
dzīvojošajiem. 

Svarīgi ievērot 
 - tikai tad, ja tautas skaitīšanas 
anketu internetā aizpildīsiet par visiem Jūsu 
mājsaimniecības locekļiem, tautas skaitītājs 
Jūsu dzīvesvietu neapmeklēs. Ja anketa 
būs aizpildīta tikai par dažiem cilvēkiem, 
tautas skaitītājs tāpat ieradīsies Jūsu mājoklī, 
lai saņemtu informāciju par pārējiem tur 
dzīvojošajiem cilvēkiem.

Ko jautās tautas skaitīšanā?
 Tautas skaitīšanā iedzīvotājiem 
uzdos jautājumus par izglītību, ekonomisko 
aktivitāti, ģimenes stāvokli, tautību, valodu, 
kuru pārsvarā lieto mājās, kā arī par migrāciju. 
Uzdos jautājumus arī par mājokli – mājokļa 
tips, piederība, platība, ūdens apgādes 
sistēma, apkures veids, labiekārtotība, kā 
arī ēkas, kurā atrodas mājoklis, uzcelšanas 
gads. Iedzīvotājiem papildus lūgs sniegt 
informāciju par emigrējušām personām, 
lai palīdzētu precizēt Latvijas pastāvīgo 
iedzīvotāju skaitu.
 Jums noteikti neuzdos jautājumus 
par ienākumiem, uzkrājumiem vai veselības 
stāvokli. 
 Ja Jūsu mājsaimniecībā dzīvo 
cilvēki, kuri tur nav deklarēti, tad tautas 
skaitītājam būs nepieciešama informācija 
par šo cilvēku personas kodiem, lai varētu 
korekti aizpildīt anketas.
vai cilvēkam, kurš šobrīd nedzīvo latvijā, ir 

jāpiedalās tautas skaitīšanā?
 Tiem, kuri ārpus Latvijas dzīvo 
ilgāk par gadu vai plāno tur dzīvot ilgāk 
par gadu, tautas skaitīšanā nav jāpiedalās. 

Par šiem cilvēkiem tautas skaitītājs aizpildīs 
emigrējušo personu anketu.
 Tāpat skaitīšanā nav jāpiedalās 
cilvēkiem, kuri ir ieceļojuši Latvijā un dzīvo 
šeit mazāk par gadu vai plāno dzīvot šeit 
mazāk par gadu. 

vai tautas skaitīšanā iegūtie dati būs 
drošībā?

 Viss būs pilnīgā drošībā, jo 
ir izstrādātas īpašas procedūras datu 
aizsardzībai, un katrs tautas skaitītājs ir 
personīgi atbildīgs par jūsu sniegto atbilžu 
konfidencialitāti.
 Jebkura informācija, kuru Jūs tau-
tas skaitīšanas procesā sniegsiet Centrālajai 
statistikas pārvaldei ar interneta mājas 
lapas vai tautas skaitītāja starpniecību, tiek 
uzskatīta par konfidenciālu un aizsargājamu 
Valsts statistikas likuma 18.panta izpratnē, 
un tā nav pieejama trešajām personām. 
Šī informācija nekādā gadījumā netiks 
nodota citām valsts pārvaldes iestādēm. 
Centrālā statistikas pārvalde Jūsu sniegto 
informāciju izmantos tikai tiem mērķiem, 
kādus nosaka Tautas skaitīšanas likums.

Kā pārliecināties, ka atnācis tautas 
skaitītājs?

 Katram tautas skaitītājam ir 
apliecība ar fotogrāfiju. Palūdziet to 
uzrādīt! Ja rodas šaubas, zvaniet pa bez-
maksas tālruni 80000777. Tautas skaitītājiem 
atbilstoši Tautas skaitīšanas likumam ir 
tiesības ierasties pie Jums laikā no 700 līdz 
2100.

Zane Bērziņa,
Tautas skaitīšanas projekta Ogres reģionālā 

vadīšanas un koordinācijas centra vad. v.



4 SUNtAžNieKS
SeNioRU deJU KoleKtīvAM „SUNcele” - 25

 19. februārī kultūras namā savu 25. darbības 
gadskārtu svinēja Suntažu senioru deju kolektīvs „Suncele”.
 Koncerts „Baltajā putenī” bija apliecinājums tam, 
cik daudz labestīgu un aizrautīgu draugu ir „Sunceles” 
dejotājiem, cik dzīvespriecīgi, cik dvēselē jauni ir senioru 
deju kolektīvi.
 „Var dejot dienu. Var dejot gadu. Var dejot visu 
mūžu. Dejojot cilvēka miesa, gars un dvēsele top jaunāki. 
Un līdz ar to pats cilvēks kļūst ilgi un skaisti jauns,” tā, kon-
certu atklājot, dejotājus uzrunāja kultūras nama saimniece 
Dzidra.
 Koncerta gaitā jubilāri priecēja skatītājus ar 6 vitāli 
un atraktīvi izdejotām dejām.
 Andris Linde fotoprezentācijās sniedza ieskatu 
„Sunceles” un draugu kolektīvu sadancošanās pasākumu 
vēsturē.
 Viesi dāvāja jubilāriem savas dejas un sirsnīgus ap-
sveikuma vārdus.
 Draudzība ar senioru deju kolektīvu „Iecavnieks” 
aizsākusies nu jau tālajā 1988. gadā.  Jubilārus sveicot, 
iecavnieki teica: „25 gadi cilvēka mūžā nav ilgs laiks, bet  
jūs esat ģimene. Un ģimenei 25 gadi ir jau pārbaudītas 
vērtības.”
 Ar senioru deju kolektīvu „ Viga” sadancošanās 
aizsākusies 1995. gadā. ”Kāpu priedes izturību un jūras 
mūžību” novēlēja ventspilnieki. ”Un tad – lai ar kādi vēji pūš, 
visi pūtīs pāri.”
 1996. gadā draugu pulkam pievienojās senioru 
deju kolektīvs „Lēdmane”. „Esat kā sudraba strautiņš, kas 
rit uz priekšu un neapstājas,” šādiem vārdiem draugus 
dzimšanas dienā sveica lēdmanieši.
 Salacgrīvas  senioru deju  kolektīvs „Saiva” un 
Siguldas senioru deju kolektīvs „Sidrabdancis” ir „Sunceles” 
draugu pulkā kopš 2000. gada.
 „Jūs esat ļoti lieli malači. Vienmēr visos koncer-
tos esat kopā ar mums. Tāpēc  „Sidrabdancis”  ir nolēmis: 
jūs esat pelnījuši ceļojumu. Bet, ja nu nekur tālu nesanāk, 
dāvājam  ceļojuma somu, kas pilna ar reklāmām par 
Siguldu”.
 Senioru kopa „Sagša”  ar suncelniekiem draudzējas 
no 2005. gada. 
 Limbažnieku uzsāktajai apsveikuma dziesmai 
„Daudz baltu dieniņu…” pievienojās visi skatītāji zālē.
 2004. gadā aizsākusies draudzība ar Ķeipenes se-
nioriem, kuri aicināja „mācīties no koku dejām! Viņi to pa 
īstam prot. Sevi visu paļaut vējam. Tikai saknes neatdot.”
 Tālāko ceļu uz „Sunceles” jubilejas pasākumu 
mērojuši igauņu draugi. Deju kolektīvs „Laaberjalg.” 
„Veselību vēlam! Laimi! 25 gadi – jūs vēl esat ļoti jauni. Gri-
bam atnākt uz jūsu koncertu, kad jums būs 50. Igaunijā mums 
šodien bija -30 grādi, bet pie jums šodien + 30 grādi.”
 Slampes dejotāji atsūtījuši apsveikuma vārdus: 
„Mīļie „Sunceles” dejotāji! Lai jums katram laba veselība. 
Lai nezūd dejotprieks. Lai kolektīvā valda miers un saticība.
Paklausies, kā ziedi zvana. Paklausies, kā runā sirds. Varbūt 
kādā mazā ziedā Tava lielā laime mirdz.”
 „Sunceles” dejotājus jubilejas reizē sveica arī 
pašmāju kolektīvi – kultūras nama pašdarbnieki.
 Koris „Suntaži” rosināja dzīvi aizvien krāsainu skatīt: 
„Viss iespējams – kā vidzemnieču brunčos, kur sazied 
pienenes ar miķelīšiem un sarkano āboliņu. Kur krāsas 
sadejodamās zied cita par citu košāka.”
 Vokālais ansamblis „Svīre” ieskandēja cīruļa treļļus 
un novēlēja : „Cīruļa vieglumu katram deju solim.”
 Jauniešu deju kolektīvs „Spāre” nāca meklēt 
dzīvesprieku. Un atrada.” Re, kur tas ir – uz skatuves ir. Dzīvē 



SUNtAžNieKS 5

55. žetoNA vAKARS

18. februārī krāsainās pasakas izspēlēja 18 divpadsmitie 
/audzinātāja Gunta Andersone/.

Nu jau izsniegti 1178 Suntažu vidusskolas žetoni.

16. februārī, pateicoties Suntažu sanatorijas internātpamatskolas 
iniciatīvai, bija iespēja skatīties Ielu vingrotāju  demoonstrējumus, 
kā arī pašiem pārbaudīt savu varēšanu spēku vingrojumu izpildē.

ir. Skatāmies uz jums un domājam: mums arī tas būs. Kaut 
kad vēlāk. Lai jums veselība! Lai laime! Lai prieks!”
 Ielu vingrošanas  asociācija no amatierteātra „Sau-
ja” atzina: „Par fiziskām aktivitātēm un kustīgu dzīvesveidu 
jūs zināt labāk par mums, jo jūs dejojat 25 gadus, mēs sākām 
šovakar. Izrādās - ar muti ir vieglāk braukt nekā muskuļus 
kustināt.
 Līdz 30 gadiem cilvēks dara visu, lai sabendētu savu 
veselību, bet pēc tam atlikušo mūža daļu cenšas kaut cik 
savest sevi kārtībā. Tā kā jums vēl 5 gadi neprāta, dāvājam  
aptieciņu – pēc liela darba un pēc lielas atpūtas lai ir ar ko 
savākties.”
 Amatierteātra vadītāja Skaidrīte īpašus sveici-
nājuma vārdus veltīja „Sunceles” vadītājai Zigrīdai: „Ir ļoti 
liela atbildība būt vadītājai. Tā ir laime un gods. Lai tev 
vienmēr, nākot pie sava kolektīva, aiz laimes trīcētu sirds. 
Aiz goda sajūtas būtu tā apziņa: es gribu šovakar izdarīt to 
labāko. Lai mums abām tā ir. Daudz laimes jums visiem un 
tev, Zigrīda!”
 „Paši labākie ir visi tie, kuri dejo, dzied, spēlē teātri, 
auž, tamborē, ada vai citādi radoši darbojas,” sacīja Anita 
Ausjuka, Ogres novada kultūras darba koordinatore un 
veltīja „Sunceles” dejotājiem sirsnīgus pateicības vārdus 
par kopīgi darītu darbu („Jūs esat priekšzīmīgs kolektīvs!”) 
un uzmundrinājuma vārdus: „Štrunts par gadiem, ka tik 
sirds ir jauna! Lai pietiek spēka, izturības, veselības.!”  Laba 
vēlējumus bija atsūtījusi arī deju virsvadītāja Iluta Mistre.
 „Gribēt, spēt, varēt, darīt,  priecāties par pasauli 
un cilvēkiem sev līdzās! ” visiem esošajiem un bijušajiem 
„Sunceles” dejotājiem dzimšanas dienā novēlēja kultūras 
nama Dzidra un Aiga. „Paldies kolektīva vadītājai Zigrīdai 
Silickai un koncertmeistaram Armandam Andževam”.
 Pagasta pārvalde  dāvināja kolektīvam bezmak-

SeNioRU deJU KoleKtīvAM „SUNcele” - 25

sas autobusu vienas  dienas ekskursijai.
 Kolektīva vadītāja Zigrīda pateicās savējiem: 
„Paldies bijušajiem dejotājiem. Bet vēl mīļāks paldies tiem, 
kas tad, kad palikām tikai 4 pāri, izturēja un palika, un 
neaizgāja, līdz pulciņš kļuva kuplāks.
 Paldies par vārdiem, kas bieži jādzird: „Es nāku te 
sava prieka pēc. Es nāku tāpēc, ka man patīk dejot”. Šie 
vārdi ir zelta vērti.
 Paldies arī tiem, kas reizēm saka: „Zini, pirms pāris 
dienām bija tik štruntīgi, ka domāju – viss. Nesīšu tērpu uz 
klubu un beigšu. Bet nē – rīt atkal būšu mēģinājumā.”
 Paldies par visu to, kas kopīgi piedzīvots un 
pārdzīvots, jo dzīvē jau nekas nav tikai taisns un gluds, un 
spožs. Gadās arī pa kādam līkumam, pa skrambai un gram-
bai.
 Bet jūs vienmēr esat vislabākie. Mīļš paldies!”
 Un tad sākās balle. Līdz rīta gaismai. 

Benita Trasūne

ielU viNgRotĀJi



6 SUNtAžNieKS

līdzdARboŠANĀS JAUNieŠU biedRībU PRoJeKtoS

SKolAS ziņAS
 Mācību gads Suntažu vidusskolā 
rit jau uz otru pusi – palikuši tikai nepilni četri 
mēneši līdz vasaras brīvlaikam. Kā tad ir vei-
cies šajā laika posmā. 
 Lai nodrošinātu piemērotāko 
mācīšanas metodi strauji mainīgajā klases 
atmosfērā, skolā tiek nepārtraukti uzlabots 
mācību kabinetu aprīkojums - pilnveidota 
materiāli tehniskā bāze.Visi mācību kabineti 
ir aprīkoti ar datoriem, interneta pieslēgumu, 
kā arī ar multimēdiju projektoriem.
 Lai varētu veiksmīgi pildīt mācību 
priekšmetu standartus dabaszinībās, 
bioloģijas, ķīmijas un fizikas kabinetiem 
tiek iegādātas nepieciešamās ierīces 
kvalitatīvu laboratorijas darbu veikšanai. 
Ierīces ir ļoti dārgas, tāpēc to iegāde 
notiek plānveidīgi, pakāpeniski, atbilstoši 
piešķirtajiem līdzekļiem. 
 Atsevišķas ESF programmas 
palīdz skolām uzlabot materiāltehnisko 
bāzi, tādējādi rūpējoties par uzlabojumiem 
pedagogu darba nodrošinājumā. Arī mūsu 
skolā ir veikti skolas lokālā datortīkla uzlabo-
jumi, kuri notika informatizācijas projekta 
ietvaros. Tas ir tikai šī projekta sākums.
 Informāciju tehnoloģijas ir 
ienākušas mūsu skolā ne tikai mācību 
stundās, bet arī ārpusstundu pasākumos, 
un ir ļoti patīkami, ka skolēni arvien biežāk 
tās izmanto, gatavojoties dažādiem 
pasākumiem (Ziemassvētku priekšnesumos, 
vēstures nedēļā, projektos, ...). 
 Februārī būs noslēgusies viena 
no īsākajām ES atbalsta programmām 
„Skolas auglis“, kas sākās janvārī. Program-
ma bija paredzēta 1.-6. klašu skolēniem. 
Apbēdināja dažu mūsu bērnu attieksme, 
pēc dārzeņu saņemšanas skolā bija 
manāmi zemē nomesti burkāni, kāposti, 
kaut gan, glīti iesaiņotus, dārzeņus varēja 
aiznest uz mājām, ja tajā brīdī negribējās 

tos apēst. Skolēnu iespēja baudīt bezmak-
sas ābolus vai dārzeņus skolas darbiniekiem 
tādējādi sagādā  papildus rūpes. 
 Lai mūsu skolēniem būtu iespēja 
gūt daudzpusīgu ieskatu dažādās dzīves 
jomās, skolotāji savās stundās aicina 
piedalīties dažādu nozaru speciālistus. 
Tā sociālo zinību un bioloģijas stundās ar 
skolēniem ir tikušies Ogres Jauniešu izglītības 
centra darbinieki, par ekonomisko situāciju 
valstī un karjeras iespējām vidusskolēniem 
stāstījis Latvijas būvniecības asociācijas 
priekšsēdētājs, mūsu skolas absolvents V. 
Puriņš, ir notikušas neformālās izglītības 
projekta „ Zobrata akadēmija 2“  divas 
nodarbības. Veiksmīgi notiek sadarbība ar 
Suntažu Observatorijas vadītājiem, ar viņu 
atbalstu skolēni vairāk uzzina par astrono-
miju. 
 Otrais semestris ir intensīvs zināšanu 
pārbaudījumu laiks, jo turpinās mācību 
priekšmetu olimpiādes. 
 Arī skolotāji pilnveido savu 
profesionālo meistarību tālākizglītojoties, 
piedaloties dažādos ES projektos.
 Aprīļa sākumā skotāji un skolēni 
dosies uz Poliju, lai piedalītos Comenius 
noslēguma seminārā Kržļovas ģimnāzijā.
 Ar 2011. gada 21. martu tiek 
izsludināta 2005. un 2006. gadā dzimušo 
bērnu pieteikšanās obligātajai piecgadīgo 
un sešgadīgo bērnu sagatavošanai 
pamatizglītības ieguvei.
 Ir notikušas arī dažādas izmaiņas 
likumdošanā, kas saistītas ar izglītību. Gribu 
īpaši vērst uzmanību uz Ministru kabinetu 
noteikumiem, kuri nosaka kārtību, kādā 
skolā reģistrē neieradušos skolēnus. Skolā 
jau ir kārtība, kā tas notiek. Šī kārtība, 
atbilstoši MK noteikumiem, tika papildināta, 
un skolēnu vecāki ar to tiek iepazīstināti.  
Gribu vērst Jūsu uzmanību uz MK notei-

kumu 7. punktu. Lai nevajadzētu iesaistīt 
pašvaldības institūcijas, lūgums vecākiem 
nekavējoties (mācību dienas rītā) informēt 
klases audzinātāju vai lietvedi (no plkst. 800., 
t. 65037095) par bērna stundu kavējumu ie-
meslu, kā arī, līdz ar bērna ierašanos skolā, 
iesniegt kavējumu attaisnojošu zīmi (līdz 3 
dienām var būt vecāku rakstīta, vairāk par 3 
– ārsta). Ja tomēr neizdodas novērst skolēna 
neattaisnotos stundu kavējumus, klases 
audzinātājs par to ziņo skolas administrācijai 
un tālāk pagasta pārvaldes sociālajam 
dienestam.  Sociālais dienests kopā ar 
bāriņtiesu rīkojas atbilstoši savai kompeten-
cei (apmeklē skolēnu mājās, izsauc vecākus 
uz pārrunām, ...). Ļoti negribētos, ka lieta 
nonāk līdz administratīvajai komisijai, jo 
atbilstoši likumdošanai vecāku pienākums ir 
aprūpēt bērnu, t.i., ne tikai nodrošināt bērnu 
ar ēdienu, apģērbu, mājokli un veselības 
aprūpi, bet arī nodrošināt bērna kopšanu 
un viņa izglītošanu un audzināšanu.
 Mēs varam skolā mācību kabi-
netus aprīkot ar dažādām tehnoloģijām, 
varam aicināt vieslektorus, bet, ja nebūs 
ieinteresētības no skolēnu puses iegūt pēc 
iespējas labāku izglītību, ja vecāki paļausies 
tikai uz bērna un skolas sadarbību, bet 
paši šajā procesā nepiedalīsies vai būs 
pasīvi, tad izcilus rezultātus sasniegt būs 
neiespējami.
 Bērni ir mūsu nākotne, cik daudz 
pratīsim viņos ieguldīt, tik labi arī dzīvosim. Ja 
ir jūtams, ka bērnam vai jaunietim ir radušās 
mācīšanās grūtības, jāatnāk uz skolu un 
kopīgi jāatrod iespējas, kā palīdzēt. 
 Cienījamie vecāki, mums ir viens 
mērķis -  lai mūsu bērni būtu  zinoši, labestīgi 
un konkurētspējīgi. 
 Cerot uz ciešāku sadarbību,

A. Ārmane 
Suntažu vidusskolas direktore

 Jau otro gadu mēs, Suntažu vi-
dusskolas jaunieši, aktīvi darbojamies 
Ogres jauniešu kluba „Projektu darbnīca” 
īstenotajā projektā „Zobrata akadēmija” 
.Projekta ietvaros notiek neformālās izglītības 
apmācības un sociālās teātra nodarbības 
par dažādām tēmām. Apgūstam prasmes, 
kā  pilnvērtīgāk iekļauties sabiedrībā un 
darba tirgū, kā veiksmīgāk izmantot apkārt 
esošos resursus, kā veidot savu karjeru, kā 
iesaistīties un līdzdarboties Ogres novada 
jauniešu domes darbībā. 
 Šo projektu  finansē Šveices 
Konfederācija un Latvijas Republika no Lat-
vijas un Šveices sadarbības programmas 
līdzekļiem paplašinātajai Eiropas Savienībai. 
Projekta „Zobrata akadēmija” sadarbības 
partneris ir Ogres novada dome.
 Ogres Jauniešu klubs realizē daud-
zus un dažādus projektus gan vietējā, gan 
starptautiskā mērogā.
 No 18.līdz 21.februārim mums bija 
iespēja pārstāvēt Suntažu „zobratniekus” 
biedrības „Next”  līdzdalības projekta „Ska-
ties tālāk!” seminārā, kas notika Liepājā.
 Šī projekta mērķis ir paaugstināt 
Kurzemes, Vidzemes un Zemgales reģionu 
jauniešu līdzdalības prasmes, dodot iespēju 
iesaistīties lēmumu pieņemšanā un vietējās 
pašvaldības attīstībā.
 Projekta darbā piedalījās biedrība 

„NEXT”, biedrība „Jauniešu klubs „Dēms”, 
biedrība „Idea house”, jaunieši no Saldus 
jauniešu domes „Es un mēs”, biedrības 
„Zied zeme” pārstāvji no Grobiņas, „Pro Aiz-
pute Society” (aktivitāšu partneris Šveicē), 
Ogres jauniešu klubu „Projektu darbnīca” 
pārstāvējām mēs -  Kitija un Estere  no 
Suntažiem, Linda no Madlienas un viena 
no „Zobrata akadēmijas” vadītājām Līga 
Rudzīte.

Esteres stāsts
 Jau pirmā diena šajā projektā bija 
pārsteigumu pilna, jo „Skaties tālāk!” nebija 
gluži tas, ko biju gaidījusi, bet ar katru brīdi 
man šis projekts iepatikās arvien vairāk. 
Projekts norisinājās netālu no Liepājas, 
apbrīnojami skaistā vietā pie jūras. Beidzot 
ieraudzīju jūru arī ziemā. 
 Projekta ietvaros mums bija daudz 
lekciju par līdzdalību, jauniešu biedrībām 
un klubiem un vēl daudz citām lietām. 
Iemācījos daudzas spēles, kuras man 
noteikti noderēs. Mēs visi kopā aptuveni 
izveidojām projekta „Skaties tālāk!” logo, 
izdomājām metodes „Saldējums ar liela-
jiem” nosaukumu un apspriedām metodes 
„Kafija ar politiķiem” norisi, tās plusus un 
mīnusus. Šo metodi, iespējams, izmantosim 
arī Suntažos.
 Šo četru dienu laikā es iemācījos 
ļoti daudz noderīgu lietu, lieliski pavadīju lai-

ku, man tur ļoti patika. Projekts iedrošināja 
darboties pašai. 
 Es ieteiktu Suntažu jauniešiem 
piedalīties līdzīgos projektos, jo tie sniedz 
nenovērtējamu pieredzi, kuru citur iegūt 
būtu grūti.

Kitijas stāsts
 Kad man piedāvāja doties uz pro-
jekta „Skaties tālāk!”  semināru par jauniešu 
līdzdalību, nebija ilgi jādomā. Pieteicos un 
tikai tad sāku domāt, kas tur būs. 
 Četras dienas mēs veicām 
dažādus radošus uzdevumus, skatījāmies 
prezentācijas un klausījāmies dažādas 
lekcijas. Visi uzdevumi tika veikti, lai mūs 
sagatavotu tālāk īstenot projektu mūsu 
reģionos. Viens cilvēks mani patiešām ie-
dvesmoja. Tā bija Agate no Vides mājas. 
Šī māja ir tāda kā radoša darbnīca, kurā 
jaunieši var izpausties, kur jauniešus atbal-
sta visdažādākajos jautājumos. Viņi visi ir tik 
pozitīvi, ka spēj katru aizraut un ieinteresēt. 
Visas dienas ātri ritēja. Pēdējā dienā 
devāmies pelnītā atpūtā uz pirti un baļļu, 
spēlējām kārtis un ēdām. 
 Vispār ļoti pozitīvas emocijas, to 
tā nevar izstāstīt, bet es varu katram ieteikt 
nebaidīties, it īpaši – jaunieši, saņemamies 
un pilnveidojam dzīvi Suntažos! 

Estere Glūdiņa, 11. kl.
Kitija Ščerbinska, 10.kl.



SUNtAžNieKS 7

Ministru kabineta noteikumi Nr.89, Rīgā 2011.gada 
1.februārī (prot. Nr.7 10.§)

 Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 
14.panta 35.punktu
 1. Noteikumi nosaka kārtību, 
kādā izglītības iestāde informē izglītojamo 
vecākus (personas, kas īsteno aizgādību) 
(turpmāk – vecāki), pašvaldības vai valsts 
iestādes, ja izglītojamais bez attaisnojoša 
iemesla neapmeklē izglītības iestādi.
 2. Ja bērns atrodas ārpusģimenes 
aprūpē, izglītības iestāde informē 
audžuģimeni, aizbildni vai bērnu aprūpes 
iestādes vadītāju, nevis vecākus.
 3. Noteikumi attiecas uz bērniem 
(no piecu gadu vecuma) pirmsskolas 
izglītības iestādēs un nepilngadīgiem 
izglītojamiem vispārējās un profesionālās 
izglītības iestādēs.
 4. Izglītības iestādes vadītājs nosa-
ka: 
  4.1. kārtību, kādā ka-
tru dienu reģistrē izglītojamo ierašanos vai 
neierašanos izglītības iestādē; 

PRoJeKtU NedēļA - 7. – 11. febRUĀRiS

 Tradicionāli jau daudzus gadus 
Latvijas skolās viena mācību nedēļa tiek 
veltīta īpašam apmācības veidam – dar-
bam pie projektu veidošanas, rakstīšanas, 
aizstāvēšanas.
 Šajā mācību gadā mūsu skolas 
skolēni izvēlējās projekta darba tēmas, ku-
ras piedāvāja Ogres novada pašvaldība. 
Piedāvāto tēmu ietvaros skolēni strādāja 
dažādus projektu darbus. Labākos, 
rūpīgākos, veiksmīgākos pētnieciskos dar-
bus izvirzījām novada konkursam, kurš 
noslēgsies šī gada 16. martā Ogres kultūras 
centrā. 
 Šie darbi ir: „Kabatas naudas 
plānošana ģimenē” (autori - 5.klases 
skolēni Matīss Valners un Raivis Stepāns), 
„Vakariņas mājās vai kafejnīcā - izmaksu 
salīdzinājums un atšķirību skaidrojums” (au-
tores - 5. klases skolnieces Santa Apenīte 
un Beatrisi Ūdre), „Skolēnam piemērota 
ēdienkarte un tās salīdzinājums ar esošo 
situāciju” (autors 5.klases skolēns Lauris 
Krēsliņš), „Sociālā darbinieka profesija” 
(autores - 5.klases skolnieces Līga Linde un 
Amanda Būmane). Visus iepriekšminētos 
darbus konsultēja skolotāja Ieva Glūdiņa. 
„Atpūtas iespējas vasarā un cik tas maksā” 
(autore 8.klases skolniece Līga Spīķe, kon-
sultante skolotāja Inita Tolpežņikova). 
 Visus šos darbus novadā izvērtēs 
kompetenta žūrija, kurā ietilpst gan dažādu 
nozaru speciālisti, gan skolotāji.
 Visi konkursa dalībnieki piedalīsies 
pasākumā, kurā prēmēto darbu autori 
prezentēs savu veikumu, būs tikšanās ar 
interesantiem cilvēkiem, tiks pasniegtas 
godalgas gan skolēniem, labāko darbu 
autoriem, gan skolotājiem – konsultantiem.
 Projektu nedēļā skolā  tika realizēts 
darba pamatmērķis - sameklēt, atlasīt, 
sakārtot, uzrakstīt, noformēt informāciju. 
Skolēni ieguva zināšanas un izpratni par 
darba pasauli, tās saikni ar izglītību, par kar-

KĀRtībA, KĀdĀ izglītībAS ieStĀde iNfoRMē izglītoJAMo vecĀKUS, PAŠvAldībAS vAi vAlStS ieStĀdeS,
JA izglītoJAMAiS bez AttAiSNoJoŠA ieMeSlA NeAPMeKlē izglītībAS ieStĀdi

jeras plānošanu, apguva pamatiemaņas 
projektu darbu noformēšanā. 
 Ļoti interesants bija 1. – 4.klašu 
projektu darbu prezentācijas pasākums. 
Sākumskolas skolēnu kopējā projekta dar-
bu tēma bija „Grāmata – mans draugs”. 
Katra klase izvēlējās savu Māras Cielēnas 
grāmatu. Lai arī izpalika iecerētā tikšanās ar 
grāmatu autori, saistošu ieskatu rakstnieces 
daiļradē sniedza skolas bibliotekāre Val-
da Tuča. Katra klase stāstīja par padarīto 
un rādīja savu veikumu – zīmējumus, 
aplikācijas, maketus, pētījumus  par Māras 
Cielēnas grāmatām.
 Vecāko klašu skolēni darba tēmas 
izvēlējās individuāli, tāpēc katram bija savs 
īpašs darbs, iekļaujot tajā teorētisko daļu 
atbilstoši izvēlētajai tēmai, veicot aptauju, 
anketēšanu, interviju, pētījumu, izdarot 
secinājumus un vērtējot rezultātus. Katram 
skolēnam tika izsniegti projekta darba 
noformēšanas noteikumi, kuru ievērošana 
daudziem skolēniem sagādāja grūtības. 
Skolēnu darbus vadīja projektu vadītāji, 
konsultanti – skolotāji.
 Daļu darba skolēni varēja veikt 
mājās,  jo daudziem mājās ir dators un inter-
neta pieslēgums, taču arī skolas datorkabi-
nets skolotājas Ievas Glūdiņas vadībā visu 
nedēļu, katru dienu bija noslogots līdz vēlai 
pēcpusdienai.  Tapa daudz interesantu, 
labi noformētu darbu.
 10. un 11. klašu skolēni veic lielāka 
apjoma projektus – zinātniski pētnieciskos 
darbus, kuros jāievēro tādas prasības, 
kādas izvirza augstskolas. Vidusskola ga-
tavo nākamos studentus augstskolām, 
tāpēc, beidzot vidusskolu, skolēnam jābūt 
priekšstatam par zinātniski pētnieciskā dar-
ba jēgu, nozīmi, jābūt attīstītām iemaņām, 
kā  sasaistīt teorētiskos jautājumus ar prak-
tiskajiem.
 Katrs skolēns savu darbu 
prezentēja, tika saņemts darba vērtējums, 

kuru veido darba veikšanas gaitas, 
noformējuma, aizstāvēšanas, tēmas 
aktualitātes vērtējums. Projekta darba 
vērtējums tiks ierakstīts skolēna liecībā, 
beidzot mācību gadu.
 Skolēnu darbus varēja apskatīt 
skolas aktu zālē izstādē.
 Labākie skolēnu darbi piedalīsies 
novada skolu zinātniski pētniecisko dar-
bu konkursā. Tie ir 11.klases skolnieces 
Esteres Glūdiņas darbs „Mūzikas terapi-
jas izplatība Latvijā” ( konsultante skolas 
psiholoģe Olita Pauniņa) un 10.klases skol-
nieces Lāsmas Puriņas darbs ”Tartigradu 
sastopamība sūnās atkarībā no sugas un 
substrāta Suntažu pagastā 2010.gadā” 
(darba vadītājs – mūsu skolas absolvents, 
LU Bioloģijas fakultātes students Andris Zie-
melis). Darbu aizstāvēšana Ogrē būs 1. 
martā. Lai veicas!
 Paldies vecākiem, kuri palīdzēja 
saviem bērniem veikt projekta darbu, 
un tiem, kuri atnāca uz skolu pavērot, kā 
skolēni prezentē, aizstāv paveikto.
 Vairāki skolēni darbus nav 
pabeiguši slimības dēļ. Šiem skolēniem ir 
pagarināts darbu pabeigšanas laiks -  līdz 
30.martam. 
 Nākamajā mācību gadā 
plānojam organizēt projektu nedēļas darbu 
pa daļām, kādas dienas strādājot janvārī, 
kādas februārī, tādējādi motivējot skolēnus 
laicīgāk domāt par veicamo pētniecisko 
projekta darbu.
 Darba rezultāti ir cieši saistīti ar 
skolēnu ieinteresētību veicamajā darbā, 
tāpēc ļoti svarīgi, lai skolēni veiksmīgi 
izvēlētos tēmu, kurā var uzrakstīt ne tikai 
teorētisko daļu, bet veikt arī pētījumu, 
analizēt to, izsakot  savas domas, strādāt 
radoši.

Skaidrīte Andževa,
Suntažu vidusskolas mācību pārzine

  4.2. personu, kuru vecāki 
informē, ja izglītojamais nevar apmeklēt 
izglītības iestādi; 
  4.3. kārtību, kādā vecāki 
informē šo noteikumu 4.2.apakšpunktā 
minēto personu par bērna veselības stāvokli 
vai citiem apstākļiem, kuru dēļ izglītojamais 
neapmeklē izglītības iestādi; 
  4.4. personu, kas ir 
atbildīga par vecāku informēšanu, ja 
izglītojamais bez attaisnojoša iemesla 
neapmeklē izglītības iestādi.
5. Izglītības iestāde informē vecākus par 
šo noteikumu 4.punktā minēto kārtību un 
atbildīgajām personām.
6. Ja izglītojamais nav ieradies izglītības 
iestādē uz mācību sākumu vai kādu mācību 
stundu un izglītības iestādei nav informācijas 
par neierašanās iemeslu, izglītības iestāde 
nekavējoties, bet ne vēlāk kā mācību di-
enas laikā sazinās ar vecākiem, lai noskaid-
rotu izglītojamā neierašanās iemeslu.
 7. Ja izglītojamais vairāk nekā trīs 
mācību dienas nav apmeklējis pirmsskolas 
izglītības iestādi vai vairāk nekā 20 mācību 

stundas semestrī vispārējās vai profesionālās 
izglītības iestādi un izglītības iestādei nav 
informācijas par neierašanās iemeslu vai 
iemesls nav uzskatāms par attaisnojošu, 
izglītības iestāde par to nekavējoties rak-
stiski (papīra formā vai elektroniska doku-
menta formā) informē pašvaldības izglītības 
pārvaldes iestādi vai izglītības speciālistu. 
Minētās iestādes (speciālisti) atbilstoši 
kompetencei noskaidro izglītības iestādes 
neapmeklēšanas cēloņus, koordinē to 
novēršanu un, ja nepieciešams, nosūta 
attiecīgo informāciju sociālajam dienes-
tam, bāriņtiesai un citām institūcijām.
 8. Ja ir pamatotas aizdomas, ka 
pārkāptas tā izglītojamā tiesības, kas bez 
attaisnojoša iemesla neapmeklē izglītības 
iestādi, izglītības iestāde par to informē 
pašvaldības kompetentās iestādes. Ja 
pašvaldības kompetentajām iestādēm 
konstatēto tiesību pārkāpumu nav izdevies 
novērst, izglītības iestāde par minēto tiesību 
pārkāpumu informē Valsts bērnu tiesību 
aizsardzības inspekciju.

Ministru prezidents V.Dombrovskis, 
Izglītības un zinātnes ministrs R.Broks



8 SUNtAžNieKS

Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Benita Trasūne. Tālrunis 65037998, 26113751, e - pasts: benita.trasune@apollo.lv
Avīzē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.

Viss, ko nevarēju, izrādās tas, ko varu,
viss, ko nespēju, izrādās tas, ko spēju,
es noriju asaru, uzsmaidu savai 
bēdai,
un pasaku: viss,
 es atlaižu tevi vējā…
Viss, ko nepratu, ir tieši tas, ko protu,
tas, ko nezināju, kā krustvārdu mīkla 
minas,
es aiztramdu nevarību, uzsmaidu
dzīvotpriekam,
un pasaku: spēšu,
Un debesis atritinās…
  /Maija Laukmane/

SveicAM
viSUS febRUĀRA JUbilĀRUS,

bet jo īpaši
70. gados

Anitu Kunci
ivaru ozolu

75. gados
Kārli Ālantu

līviju vrubļevsku

90. gados
ivanu gisiču

lielā gavēņa 3 dienu Rekolekcijas ogres Sv. Meinarda baznīcā vadīs
priesteris eksorcists no Ukrainas JAN bielecKi Mic

 Sākums :
 Ceturtdien, 17. martā, pl. 1700 
Sv.Mise 1800;
 Piektdien, 18. martā, Sv.Mise pl. 
800; 1200; 1800;
 Sestdien, 19. martā, Sv.Mise pl. 800; 
1200; 1800;
 Svētdien, 20. martā, Sv.Mise pl. 
1000; 1630 (kr. val.); 1800;
 1. Priesteris Jans pieņem individuāli, 
uzklausa un palīdz risināt garīgās dzīves 
problēmas.
 2. Palīdz atrisināt: attiecības 
ģimenēs 
  a. vecāku starpā
  b. vecākiem ar bērniem 
un mazbērniem
  c. attiecības darba 

 darbdienās
 800 un 1800 Svētā Mise 
 1700 Vissv. Sakramenta adorācija 
 Sestdienās
 1800 Jauniešu Sv. Mise un jauniešu 
vakars.
 Svētdienās
 0800 Adorācija (mēneša 1. 
svētdienā un noteiktajās baznīcas svētku 
dienās)
 0900 Rožukroņa lūgšana
 1000 Svētā Mise un Vesperes (lat-
galiski), 1630 Svētā Mise  (krievu val. 1., 3. 
ned.; poļu val. 2., 4. ned.)
 1700 Adorācija 
 1800 Svētā Mise
 Piezīme:
 1. Katru dienu (arī svētdienās un 

būvvAldeS ziņoJUMS

 par saņemtajiem būvniecības iesniegumiem janvāra mēnesī
 26.01.2011.g. ~ Māras Ginteres pilnvarotā persona Arnis Ginters - Kūts rekon-
strukcija par mācību centru nekustamajā īpašumā ‘’Kaltiņi’’.
 Atbalstīt būvniecības ieceri un izsniegt plānošanas un arhitektūras uzdevumu.

kolektīvos
  d. alkohola, narkotiku, 
datorspēļu un citas atkarības
 3. Palīdz personām, kuras pareizas 
informācijas trūkuma rezultātā ir meklējušas 
dziednieku, ekstrasencu un astrologu 
palīdzību un ir nokļuvušas lāstu atkarībā, līdz 
ar to ir iemantojušas smagas psiholoģiska 
rakstura problēmas.
 4. Palīdz personām, kuru 
sirdsapziņa cieš par pagātnē – īpaši jaunībā 
izdarītiem Dieva likumu pārkāpumiem.
 Tēvs Jans kā priesteris kalpo 30 
gadus,  vairākus gadus palīdz cilvēkiem 
atbrīvoties no augstāk minētajām 
problēmām. 
 Mariāņu Tēvs ir darbojies  Ukrainā, 
Polijā, Baltkrievijā un ir labi pazīstams Latvi-
jas draudzēs.
 Laipni aicināts tiek ikviens in-
teresents neskatoties uz konfesionālo  
piederību. 
 Sīkāka informācija: Pr. Andrejs 
Trapučka, tālr. +37129190359.

dievkalpojumu kārtība ogres Sv. Meinarda Romas Katoļu baznīcā
svētku dienās) plkst. 1700 Vissvētākā Sakra-
menta (klusā) adorācija;
 2. Katru piektdienu plkst.1900 Tri-
dentes Sv. Mise (latīņu valodā);
 3. Pirmajā mēneša sestdienā 
pl.1200 Sv. Mise un lūgšanas Dievmātes go-
dam;
 4. Katra mēneša 11 dienā: slim-
nieku diena. Sv. Mise un lūgšanas (svētība) 
pl. 1200;
 5. Dievnams ir atvērts un priesteri 
var satikt katru dienu no pl. 600 – 2000 (iepriekš 
sazvanot pa telefonu var arī jebkurā citā 
laikā).
 Uzziņas:
 Draudžu prāvests Pr. Konstantīns 
Bojārs Kontakta telefoni: 26551206, 
65022458. Pr. a. trapučKa Kontakta telefons: 
29190359

PASĀKUMi SUNtAžU KUltūRAS NAMĀ MARtĀ
 5. 03. pl. 2100 - Pavasara balle kopā ar grupu 
“Tālbraucēji”. 
 6. 03. pl. 1700 dzejas uzvedums “Ceļā”. Ilonas Bākules dze-
ju runā un dzied amatierteātris  ”Sauja”. Ieeja ziedojot.
 12. martā plkst. 19.00 vidējās paaudzes deju kolektīvu sa-
dancis.
 23. 03. kolektīvs izbraukums uz Nacionālā teātra izrādi “tik 
mīla vien.” Režisors M. Kublinskis. Lomās: A. Ančevskis, E. Skulte, E. 
Melbārdis, M. Grase, L. Gāliņa. Biļetes vēl pieejamas! Cena: 8- Ls + 
3,50 Ls ceļš.
 25. 03. Komunistiskā terora upuru piemiņas diena.
  1430 ziedu nolikšana pie Represēto pieminekļa, 
  1500 dokumentālo filmu seanss kultūras namā.

Pašdarbības kolektīvu izbraukumi.
 5. 03. JDK ”Spāre” piedalās sadancī Viļķenē.

 13. 03. Ogres apriņķa vokālo ansambļu skate Ikšķilē, 
piedalās vokālais ansamblis “Svīre”. 
 19. 03. SDK “Suncele” piedalās deju kolektīvu sadancī 
Straupē. 
 19. 03. vokālais ansamblis”Svīre” dziedās Staicelē. 
 26. 03. Dziesmu un deju svētku atlases repertuāra  jaun-
rades skate Valmierā, piedalās VPDK ”Sunta”. 
 26. 03. JDK ”Spāre” piedalās deju kolektīvu sadancī 
Lubānā.
 Organizēju kolektīvu ekskursiju uz Somiju. Iespējamais 
ceļojuma laiks - augusts. Minimālās izmaksas 160 - 170 lati. 
Informācija k/n līdz 1. aprīlim. Tālruņi uzziņām- 29217856, 65037246, 
Dzidra
 8. maijā 1200 Nacionālajā teātrī izrāde ”Latgola.lv”. Cena 
11,-Ls + 3.50 ceļš. Biļešu pieteikšana k/n. 


